corpi possa dar luogo al vincolo nuziale:

Et certe nuptiae sunt coniunctio animorum, scilicet non ex necessitate, et corporum. Nec enim defloratio virginitatis facit matrimonium, sed pactio coniugalis. Sed nec coitus matrimonium instituit, sed consensus solus³³.

Tra i canonisti ricordiamo le posizioni espresse da Graziano e da Enrico da Susa. Per il vescovo di Chiusi, se alla *desponsatio* è presente il sacerdote, ed egli impartisce la benedizione nuziale, allora la successiva *ductio* della moglie nella casa del marito rende il *matrimonium initiatum* indissolubile:

Sed auctoritate hac Siricii illa prohibetur ad secunda vota transire, que in propria domo est ducta, et cum sponso suo est velata et benedicta. Talium discessione violatur benedictio, quam nupturae sacerdos inponit³⁴.

Nella *Summa aurea*, l'Ostiense afferma invece che il consenso *de futuro* si trasforma in consenso *de praesenti* se ha luogo la copula oppure se ha luogo la *traductio* nella casa del promesso sposo e la donna viene in seguito riconosciuta non più vergine:

nam carnis copula verba de futuro trahit ad praesens tempus presumptive [...]. Idem videtur si traducta fuerit in domum sponsi, dum tamen corrupta reperiatur [...] alias sola traductio non faceret matrimonium³⁵.

In seguito, sulla linea della validità di queste nozze – degli sponsali ai quali fanno seguito la *traductio ad domum* e la coabitazione – prese posizione Alessandro Tartagni (1424-1477):

Vel posito etiam quod a principio non fuisset matrimonium per verba de presenti solemniter contractum, tamen per subsequutam traductionem et cohabitationem transivit in matrimonium.

Predicta autem quae dixi de mandato, et matrimonio contracto virtute mandati, seu sponsalib. et traductione ad domum, et cohabitationem, probantur, per Franciscum Ioannis, Blasium Antonii, Nicolaum Antonii, et Iacobam quondam Dominici, et aequaliter etiam per presbyterum Michaellem³⁶.

Notevole, sul punto che ci interessa, e con riferimento anche al diritto canonico, è inoltre la presunzione proposta da Andrea Alciato (1492-1550): una presunzione *iuris et de iure* che al fidanzamento e alla *ductio* della moglie alla casa del marito segua la copula, una presunzione che non ammette presunzione contraria sul fatto che se dopo gli sponsali ha luogo la *traductio ad domum*, allora

³³ Rogerii *Summa Codicis*, cit., p. 139.

³⁴ C. XXVII, q. II, *dictum post* c. 50. Cfr. G. Marchetto, *I glossatori di fronte al diritto canonico*, cit., pp. 70-71.

³⁵ Henrici a Segusio Cardinalis Hostiensis *Aurea Summa*, Venetiis, Apud Gratosum Perchacinum, 1605, col. 1254.

³⁶ *Consiliorum Alexandri Tartagni Liber Quintus*, Lugduni, 1585, c. 122v.

l'uomo e la donna sono sposati:

Et istud videtur procedere etiam de iure Canonico, quando sponsalia precessissent matrimonium, tunc ex conversatione, et transductione ad domum, praesumitur certa copula, et consequens oritur praesumptio iuris et de iure pro matrimonio³⁷.

Secondo altri occorre invece approfondire e distinguere. Lo fece Diego Covarrubias (1512-1577), intervenendo anch'egli sulla questione prima del concilio Tridentino, al quale peraltro prese parte:

Sponsalia transeunt in coniugium si sponsus sponsam ad domum traduxerit: ex hoc enim praesumitur inter eos coniugalis consensus [...] notat Ioannes And. [...] sed contrarium est verius: non enim haec praesumptio est iure canonico introducta. [...] potest tamen prima opinio procedere duobus casibus. Primo quando est dubium grave, an praecesserint sponsalia de futuro, an de praesenti: in hoc enim dubio ex traductione ad domum praesumi potest, praecedentia sponsalia fuisse de praesenti: et sic praestitum fuisse ante traductionem consensum coniugalem. [...] Secundo potest Ioannes Andre. opinio procedere, quando sponsa fuit traducta ad sponsi domum cum illa solemnitate, qua duci solent uxores ad maritorum domos³⁸.

Per quanto taluni ritengano che la *traductio ad domum* dei fidanzati dia origine al vincolo matrimoniale, poiché essa fa presumere il consenso coniugale dell'uomo e della donna, Covarrubias non è d'accordo, e nota d'altra parte che questa presunzione non è di diritto canonico. Egli accoglie tuttavia l'opinione contraria in due casi: 1) quando si ignora se in precedenza sono stati celebrati gli *sponsalia per verba de praesenti* o gli *sponsalia per verba de futuro*, la *traductio ad domum* fa presumere che si sia manifestato il consenso coniugale; 2) lo stesso consenso nuziale può presumersi quando la *traductio ad domum* ha luogo con quella solennità che comunemente caratterizza la *traductio* delle mogli alle case dei mariti. Siamo così ricondotti ai cortei che hanno luogo con grande strepito e concorso di popolo, ai quali già abbiamo fatto cenno in precedenza, e con i quali si cercava la massima pubblicità per il nucleo familiare che proprio allora veniva a formarsi. Ecco allora che il pensiero del canonista spagnolo si accorda con le pratiche e con i riti nuziali più diffusi nell'Europa del tempo.

Si tratta di una posizione ermeneutica condivisa da Giacomo Menochio (1532-1607), che tuttavia si distingue su un punto. A suo parere, qualora si sia nel dubbio, con riferimento all'avvenuta *traductio ad domum* non può affermarsi che l'uomo e la donna hanno in precedenza contratto matrimonio e non invece gli sponsali: se per il *ius canonicum* dalla *ductio* non si presume il matrimonio neppure quando si è certi del precedente fidanzamento, tanto più non lo si può presumere quando in ordine allo stesso non si hanno certezze e neppure indizi:

³⁷ Andr. Alciati *Tractatus de Praesumptionibus*, Venetiis, Apud Cominum de Tridino Montisferrati, 1564, c. 143v.

³⁸ Didaci Covarrubias in *Quartum Decretalium librum Epitome*, Lugduni, Apud Haeredes Iacobi Iuntae, 1558, c. 16r.

Secunda est presumptio, et coniectura, qua dicimus presumi contractum fuisse matrimonium, quando scilicet sponsus sponsam ad domum propriam traduxit. [...] Et ii quidem intelligunt hanc praesumptionem esse a iure cesareo introductam: non autem a iure ipso Pontificio, quo non approbatur [...]. Ita etiam videmus, ius ipsum pontificium non praesumere matrimonium ex cohabitatione viri, et mulieris, sicuti infra suo loco dicemus.

Declaratur primo illa iuris canonici dispositio, quae ex traductione non praesumit matrimonium, ut non habeat locum quando est grave dubium, an praecesserint sponsalia de futuro, vel de praesenti; stante enim hoc dubio ex traductione ad domum praesumi potest, praecedentia sponsalia fuisse de praesenti: et sic praestitum fuisse consensum coniugalem ante ipsam traductionem. [...] Hec Didaci declaratio, procedit quidem sine controversia quo ad ius civile, quod matrimonium ex sola traductionem (ut diximus) praesumit: sed quo ad ius canonicum res mihi videtur dubia; quia si eo iure non praesumitur ex traductione matrimonium, quando iam constat de sponsalibus, quanto minus, quando nullum est signum. Et satis est, quod ex traductione praesumantur sponsalia, non autem matrimonium [...].

Declaratur secundo, ut non procedat illa iuris pontificii dispositio, quando sponsa fuit traducta ad domum sponsi, illa cum solennitate, qua duci solent uxores ad maritorum domos. Nam tunc praesumitur contractum matrimonium³⁹.

Menochio scrive peraltro dopo il Tridentino (il *De praesumptionibus, coniecturis, signis et indiciis* fu pubblicato nel 1575 e di nuovo nel 1587) e più avanti afferma quanto segue:

Praedictae tamen praesumptiones, et coniecturae omnes, nihil hodie prodesse possunt, ut tanquam matrimonium observetur: Quandoquidem sacrosancto concilio Tridentino sessio.24.c.I.de reformatione matrimonii, sancitum est, matrimonia non censi legitime contracta: sed omnia clandestina, et ob id nulla, nisi praesente Parocho, vel alio sacerdote, de ipsius Parochi, seu ordinarii licentia, adhibitis aliis solennitatibus fuerit contractum. Ex quo sequitur hodie matrimonia omnia praesumpta, etiam praesumptione iuris, et de iure, sublata esse⁴⁰.

Considerazioni che ci inducono a leggere le precedenti come se fossero state scritte prima del concilio. Il giurista pavese riprende insomma con qualche tratto di originalità quanto sostenuto da Covarrubias e afferma quel che, per quanto concerne il nostro tema, può riassumersi in questo modo: la *solemnis traductio ad domum* che segue gli sponsali faceva presumere contratto il matrimonio prima del Tridentino, non più dopo. È vero d'altra parte che Menochio non valuta la questione qualora gli sponsali e la *ductio* solenne abbiano luogo alla presenza del curato e dei testimoni.

Menochio cita peraltro Martín de Azpilcueta (1492-1586), il quale afferma che dove ha avuto luogo la pubblicazione del *Tametsi* non si può contrarre matrimonio senza parroco e testimoni:

Omne matrimonium contractum post Concilium Tridentinum receptum, et rite

³⁹ Iacobi Menochii *De praesumptionibus, coniecturis, signis, et indiciis commentariorum pars prima*, Venetiis, Ex Officina Francisci de Franciscis Senensis, 1587, cc. 93v-94r.

⁴⁰ Ivi, c. 96r.

publicatum, aliter quam praesente parochio, vel alio sacerdote de ipsius parochi, aut ordinarij licentia, est invalidum, et nullum⁴¹.

E nega d'altra parte che si possa convolare a nozze facendo seguire la *ductio ad domum* agli sponsali, in quanto, si potrebbe dire, non è questa una efficace manifestazione del consenso. Una posizione che sembra da riferirsi sia alle parrocchie nelle quali non ha avuto luogo la recezione, sia a quelle nelle quali il *Tametsi* è stato pubblicato, e anche qualora ai due momenti siano presenti il parroco e i testimoni:

E contrario vero sponsalia dupliciter in matrimonium de praesenti transeunt, primo per copulam carnalem subsequutam uxorio affectu, id est, cum intentione matrimonium consummandi, non autem si habeatur fornicario affectu, id est, sine intentione se cognoscendi, tanquam maritus et uxor, sed tanquam soluti a matrimonij vinculo, non est matrimonium coram Deo, sed coram ecclesia sic [...]. Secundo, per declarationem consensus de praesenti verbis aliquo aperto signo factam, et non alias, quantumlibet simul habitent, aut sponsus eam in domum traducat, et oscula et amplexus interveniant, et quamvis copula tentetur⁴².

Tommaso Tamburini (1591-1675) afferma a sua volta che prima del Tridentino gli sponsali transitavano in matrimonio con la *traductio in domum*, mentre dopo il concilio non più, perché il parroco e i testimoni non possono attestare un consenso tacito o presunto e perciò, anche se presenti, il matrimonio non è valido:

Sequitur Secundo, jam hodie post Tridentinum sublata esse Matrimonia, sive praesumpta, sive per tacitum consensum inita, quia cum de illo tacito, vel praesumpto consensu testari non possit Parochus, nullum semper erit: ejusmodi Matrimonium, utpote sine necessaria Parochi praesentia celebratum. Hinc quamvis olim [...] sponsalia inter puberes transirent in Matrimonium per copulam subsequentem affectu maritali habitam, et quamvis sponsalia inter impuberes, vel inter impuberem, et puberem transirent [...] item in Matrimonium per copulam aetate perfecta simili maritali affectu habitam, vel per actus alios similes, quibus juris interpretatione explicatur consensus de praesenti, ut per cohabitationem cum sponsa, per traductionem ejusdem in domum sponsi, per anulum in digitum sponsae immissum, per oscula, etc. et quamvis validum [...] item fieret Matrimonium contractum cum serva, vel servo, si post cognitam servitutum haberetur copula: quamvis, inquam, haec, et similia, ita olim fuerint, hodie tamen non ita, quia post Trid. requiritur, ut dictum est, praesentia Parochi, et Testium, qui scilicet possint de contracto Matrimonio fidem facere⁴³.

Riferimenti ai tempi nuovi li troviamo, puntuali, in altri autori, teologi e

⁴¹ Martini Azpilcuetae Navarri... *Consiliorum seu Responsorum, in quinque libros, iuxta numerum et titulos Decretalium, distributorum, tomus alter...*, Venetiis, Apud Iuntas, 1603, p. 35.

⁴² *Enchiridion sive Manuale confessoriorum et poenitentium...* Authore Martino ab Azpilcueta Doctore Navarri..., Brixiae, apud Vincentium Sabbium, 1583, p. 418.

⁴³ *Theologia moralis Thomae Tamburini... tomus secundus...*, Venetiis, Apud Nicolaum Pezzana, 1755, p. 148.

canonisti. Dopo il concilio di Trento, essi continuarono a ritenere che si potesse convolare a nozze con gli sponsali seguiti dalla *solemnis traductio ad domum*, ma tennero conto del *Tametsi*. Un caso che poteva in definitiva ricondursi a questo fu proposto e risolto dal gesuita Enrique Henriquez (1536-1608):

Olim sponsalia impuberum verbis de praesenti contracta transibant in matrimonium, renovato consensu de praesenti post pubertatem cum aliquo signo exteriori: ut per traductionem solennem in domum sponsi: que traductio si nunc post Trid. fieret solenniter coram parochio et testibus advertentibus id fieri cum intentione contrahendi, satis videtur. Per quod excusari potest quarundam regionum ut Asturum consuetudo⁴⁴.

Il matrimonio poteva dunque essere un percorso che iniziava da impuberi, con *sponsalia per verba de praesenti* che in ragione dell'età non creavano il vincolo coniugale: raggiunta la pubertà, per contrarre matrimonio era sufficiente rinnovare il consenso *de praesenti* con qualche segno esteriore, quale la *traductio solennis in domum sponsi*. Questo accadeva comunemente un tempo – cioè prima del Tridentino –; ma ancora dopo il concilio, se alla *traductio solennis* erano presenti il parroco e i testimoni, e se gli stessi erano avvertiti del fatto che la *ductio* si compiva con l'intenzione di sposarsi: allora – si afferma – sembra che lo stesso sia sufficiente a una valida celebrazione delle nozze. Per tale motivo, si può accettare che presso alcune popolazioni – per esempio tra gli Asturi (*Astures*) – questa consuetudine sia ancora viva, che si continui a convolare a nozze secondo il rito antico, fatta salva la presenza del curato e dei testi⁴⁵.

Il caso proposto coincide peraltro con quello del fidanzamento seguito dalla *ductio*, perché già Innocenzo III aveva stabilito che gli *sponsalia per verba de praesenti* contratti tra gli impuberi erano da considerarsi *sponsalia per verba de futuro*:

Idem [Innocentius III] Episcopo Abbatensi. *Si quis per verba de praesenti contrahit cum impubere, in qua aetatem malitia non supplet, intelligitur non matrimonium, sed sponsalia contraxisse, etiamsi subharratio intercesserit. [...] Si vero puella nubilis non erat aetatis, quum saepe fatus vir desponsavit eandem, et aetatem in ea prudentia non supplebat, procul dubio inter eos non coniugium, sed sponsalia contracta fuerunt, quamvis ab ipso viro eadem puella fuerit subharrata. [...] [Dat. Rom. ap. S. Petr. VI Id. Maii Ao. IX. 1206]*⁴⁶.

Al tramonto del Cinquecento, con questa possibile forma del matrimonio

⁴⁴ Henrici Henriquez *Alter pars Summae Theologiae moralis*, Salmanticae, Ex officina Ioannis Fernandez, 1593, pp. 963-964.

⁴⁵ È questo un caso in cui si preservano le forme nuziali antiche, presenti il parroco e i testimoni *ad validitatem*. Sulla persistenza degli itinerari matrimoniali pre-tridentini si veda la bibliografia indicata *supra*, n. 4.

⁴⁶ X.4.2.14. La copula o la prolungata coabitazione rendevano invece matrimonio il consenso *de praesenti* manifestato dagli impuberi (cfr. G. Minnucci, “*Simpliciter et de plano, ac sine strepitu et figura iudicii*”. *Il processo di nullità matrimoniale vertente fra Giorgio Zaccarotto e Maddalena di Sicilia (Padova e Venezia 1455-1458): una lettura storico-giuridica*, in S. Seidel Menchi-D. Quaglioni (cur.), *Matrimoni in dubbio*, cit., pp. 194-197).

nella sua declinazione tradizionale si confrontò Diego Espino de Cáceres, nello *Speculum testamentorum*:

licet olim traductio ad domum sponsae de futuro cum notabili retardatione in domum sponsi praesumebatur matrimonium de praesenti [...] attento concilio Tridentino, cum copula post sponsalia non operatur effectum matrimonij nisi praecedente forma sancti Concilij, talis traductio sponsae ad domum sponsi non inducit matrimonium de praesenti, nisi id fieret ea forma, videlicet, traducendo illam ad domum cum pompa nuptiali, et coram presbytero et testibus ex proposito contrahendi matrimonium, et hoc tam parochi, quam testibus id sit notum, quod ipsi habent animum contrahendi, et illud per plurima signa exteriora coram omnibus ostendunt, tali casu non dubito, quin esset verum matrimonium, etiam attento Concilio Tridentino. Nam quando aliqui sponsi se ingerunt in actibus nuptialibus et matrimonialibus, videtur evidenter illos in unum consentire, et velle matrimonium contrahere⁴⁷.

Su una linea molto prudenziale, Henriquez aveva scritto che se la *traductio solennis* ha luogo in presenza del parroco e dei testi, e se gli stessi sono avvertiti della volontà di contrarre matrimonio, sembra che il consenso degli impuberi, ora puberi, dia origine al matrimonio. Si rafforzava quel gesto, pur già così impregnato di un profondo significato, con la dichiarazione delle proprie intenzioni, e tutto questo *satis videtur*. Espino de Cáceres non si occupa degli impuberi, ma espressamente della *traductio* che segue gli *sponsalia per verba de futuro*, e sul punto ha parole certe: *non dubito, quin esset verum matrimonium*. Anche secondo il giudizio di questo autore per contrarre valide nozze non è d'altra parte sufficiente la *traductio ad domum cum pompa nuptiali* della promessa sposa, presenti il sacerdote e i testimoni, ma occorre che *hoc tam parochi, quam testibus id sit notum, quod ipsi habent animum contrahendi*. Una manifestazione della volontà che non era invece richiesta in precedenza, per esempio da Covarrubias.

Concetti analoghi espresse Tomás Sánchez (1550-1610) nel *De sancto matrimonii sacramento*:

Quando vero tam sponsalia de futuro, quam copula sunt coram eodem parochi, et testibus, dicendum est ius antiquum manere illaesum, atque ita transire in matrimonium, verum quidem, si animo coniugali, praesumptum autem, quando fornicario haberetur copula: adeo ut probata copula, et sponsalibus, praesumeret Ecclesia matrimonium, cogeretque ad illud, sicut ante Tridentinum cogeat. Quia mutuus consensus de praesenti, sufficienti signo externo manifestatus, coram parochi, et testibus, constituit matrimonium: sed illa copula post sponsalia est sufficiens signum externum consensus de praesenti, [...] alias male Ecclesia ex ea praesumeret matrimonium, ad illudque compelleret: ergo cum habeatur coram parochi, et testibus, constituet hodie matrimonium. [...] idem dicendum est de quibuscumque alijs signis, per quae olim sponsalia transibant in matrimonium: ut si hodie solennis traductio ad domum, quae antiquitus erat sufficiens ad explicandum consensum de praesenti, fieret coram eodem parochi, et testibus, coram quibus inita

⁴⁷ *Speculum testamentorum, sive Thesaurus universae iuris prudentiae*, auctore doctore Didaco Spino à Cáceres, cum privilegio. Metymnae a Campo. Excudebat Iacobus à Canto, 1593, p. 377.

sunt sponsalia ijsdem advertentibus id fieri animo contrahendi de praesenti sat esset ad matrimonium. Probatur eadem ratione. [...] Dixi, quando illa sollemnis traductio antiquitus erat sufficiens ad matrimonium: quia quando talis esset, magna est difficultas⁴⁸.

Per la validità delle nozze, il canonista spagnolo ritiene sufficiente (*sat esset ad matrimonium*) che i nubendi avvertano il sacerdote e i testi – gli stessi presenti agli *sponsalia per verba de futuro* – che quella *sollemnis traductio* è fatta con l'animo di contrarre matrimonio (*ijsdem advertentibus id fieri animo contrahendi de praesenti*): quel che già aveva affermato Espino de Cáceres. Dopo il *Tametsi*, Sánchez aggiorna dunque le forme matrimoniali pre-tridentine in questo modo: il matrimonio presunto continua a essere valido se agli sponsali e alla copula sono presenti il parroco e i testimoni, il matrimonio nella forma degli sponsali seguiti dalla *sollemnis traductio ad domum* è invece valido solamente in presenza degli stessi e con la manifestazione esplicita della volontà dei promessi sposi nel senso che si è indicato.

Sulla stessa linea, in una *disputatio theologica* monacense del 1601 il gesuita Balthasar Wegelin crede che dopo il Tridentino possa contrarsi valido matrimonio se il consenso manifestato per il futuro con gli sponsali viene rinnovato con qualche segno esteriore, per esempio la *traductio* della donna nella casa dello sposo – si direbbe anche in forma non solenne – o la solenne *subarrhatio anuli* in presenza del parroco e dei testimoni, avvertendoli del significato che si attribuisce a questi gesti:

Similis etiam effectus est, quod olim sponsalia, secuta copula affectu maritali, transibant in matrimonium, sed hic effectus per Concilium Tridentinum sublatus est: quanquam etiamnum sponsalia transire possent in matrimonium si consensus utrinque renovatus signo aliquo exteriore V. G. per traductionem sponsae in domum sponsi, aut subarrhationem solemniter factam coram parrocho et testibus advertentibus id fieri cum intentione contrahendi matrimonium, exprimeretur. De effectu impedimenti publicae honestatis, quod ex sponsalibus oritur, infra de impedimentis matrimonij dicitur⁴⁹.

Anche Giovanni Angelo Bossi (1590-1665) ritiene che la *sollemnis traductio ad domum* della promessa sposa faccia insorgere un valido matrimonio solamente se il parroco e i testimoni sono presenti sia agli sponsali che alla *ductio* – non necessariamente lo stesso curato e gli stessi testi ai due momenti –, e se i nubendi li avvertono che compiono la *ductio* con la volontà di convolare a nozze:

Quod de cohabitatione, etiam dicendum de sponsae post contracta sponsalia

⁴⁸ *Disputationum de sancto matrimonii sacramento tomi tres...* Auctore Thoma Sanchez..., Antverpiae, Apud Martinum Nutium, 1607, p. 346.

⁴⁹ *Disputatio Theologica De Sacramento Matrimonii. In Ducali Gymnasio Societatis Iesu Monachij, Anno Domini MDCL. Iulij publice proposita. Praeside Adamo Tannero Societatis Iesu, Casuum Conscientiae Professore Theologo. Respondente Balthasare Wegelin Eiusdem Societatis Iesu, SS. Theologiae studioso, Monachii, Ex Typographia Nicolai Henrici, 1601, c. 3r-v.*

solemni traductione ad domum sponsi, quae sollemnis traductio, etsi olim inducebat matrimonium perfectum tum de lege civili, tum de iure canonico, [...] nihilominus hodie attento Concilio Tridentino non habet huiusmodi vim faciendi verum matrimonium, nisi in traductione ipsa novus consensus coram parochi, et testibus exprimatur⁵⁰.

Immo si actus, seu signa externa, per quae olim ex iuris interpretatione sponsalia iam contracta transibant in matrimonium, fierent coram parochi, et testibus, coram quibus inita essent prius sponsalia, iisdem advertentibus id fieri cum intentione contrahendi de praesenti, sat esset ad matrimonium, ut verbi gratia si hodie sollemnis traductio sponsae ad domum sponsi, quae antiquitus erat signum sufficiens ad explicandum consensum de praesenti, et ad transferendum sponsalia in matrimonium, fieret coram parochi, et testibus, qui praesentes sponsalibus fuerunt, iisdem advertentibus traductionem cum sollemni ritu fieri cum intentione contrahendi de praesenti, esset verum matrimonium: quia ex necessitate consensus de praesenti, et attento Tridentino non est explicandus verbis, sed sufficit aliis signis; Ita [...] post plures alios docuit *Henriquez lib.11.cap.3. §.7. littera k et i.*, ubi etiam videtur sentire, satis esse si traductioni sollemni verbi gratia, quae post sponsalia fit, intersint parochus, et testes, advertentes eandem traductionem fieri animo contrahendi de praesenti: licet sponsalia non fuerint coram iisdem parochi, et testibus contracta⁵¹.

Diversamente si esprime invece Agostinho Barbosa (1589-1649):

Quinto infertur hodie stante dispositione Sacri Concilii Tridentini. sponsalia non transire in matrimonium subsequuta copula coram parochi, et testibus: nam *Concilium* abstulit matrimonia praesumpta, et solum ea valere voluit, quae in iudicio probari possent: sponsalia autem illa subsequuta copula coram parochi, et testibus adhuc sunt praesumpta matrimonia, illi enim de copula quidem testificari possunt, sed de consensu minime, cum possent accedere sine effectu maritali: quare nisi adsint verba, quae hoc explicant, copula tantum insufficiens est, post *Conc. Trident.*⁵². Septimo infertur, quod licet traductio sponsae ad domum mariti cum sollemni apparatu, quo solent contrahentes publice celebrare, matrimonium faciebat de iure veteri Canonico, [...] hodie tamen nisi in traductione ipsa novus consensus coram parochi, et testibus exprimatur, nihil traductio efficeret⁵³.

Come la copula, e *a fortiori*, anche la *traductio ad domum* che segue gli sponsali non è per Barbosa una chiara manifestazione del consenso nuziale. Se nel primo caso si può contrarre matrimonio avvertendo il parroco e i testi che il convegno carnale ha questo significato, nel secondo caso il consenso deve invece manifestarsi nel corso della *traductio*: un consenso attuale, che rende il corteo un insignificante di più rispetto al matrimonio tridentino. Il matrimonio aveva dunque origine in quelle parole o in quei segni, ed era un matrimonio secondo la

⁵⁰ *De matrimonii contractu tractatus...* Authore Ioanne Angelo Bossio..., Venetiis, Apud Bertanos, 1643, p. 12.

⁵¹ Ivi, p. 13.

⁵² *Pastoralis sollicitudinis sive de officio, et potestate episcopi pars secunda quae ad omnifariam Episcopi potestatem, vel ad Sacramenta, et Ordines conferendos, vel ad dispensationes elargiendas pertinent, comprehensa sunt.* Auctore Augustino Barbosa..., Romae, Ex Typographia Camerae Apostolicae, 1623, p. 291.

⁵³ Ivi, p. 292.

forma richiesta dal *Tametsi*: un matrimonio tridentino, poiché i fidanzati manifestavano di fronte al parroco e ai testimoni il proprio consenso *de praesenti*. Senza quella espressa manifestazione della volontà, la *solemnis traductio* della sposa alla casa dello sposo non avrebbe dato origine al vincolo nuziale. Si è in questo modo ricondotti alla forma tipica del matrimonio tridentino: il consenso dei nubendi manifestato al cospetto del parroco e dei testimoni. Su questa linea neppure Martín de Azpilcueta e Tommaso Tamburini avrebbero potuto eccepire alcunché.

In precedenza, Juan Gutiérrez (1535/1540-1618) aveva affermato che negli sponsali e nella *traductio ad domum* non ha origine un matrimonio valido, se non si conserva la forma matrimoniale stabilita con il *Tametsi*. Si direbbe che anche secondo questo autore non sia sufficiente avvertire il parroco e i testi che la *ductio* si compie con l'animo di contrarre le nozze, ma che debba invece esprimersi il consenso *de praesenti*:

An si aliquis iuraverit aliquam ducere in uxorem, si postea eam traduxit in domum in continenti, videatur eam in uxorem recipere? Nam primo videtur quod sic virtute iuramenti, quia pro observantia ipsius videtur eam traducere, et sic eam accipere in uxorem. [...] Potest tamen prima opinio procedere in duobus casibus positus per Covar. [...] qui loquitur, etiamsi in primis sponsalibus non intervenerit iuramentum, sed simplex tantum promissio. Primo, quando est dubium grave, an praecesserint sponsalia de futuro, an de praesenti: quia in hoc dubio ex traductione ad domum praesumi potest, praecedentia sponsalia fuisse de praesenti, et sic prestitum fuisse ante traductionem consensum coniugalem [...]. Secundo casu potest salvari opinio prima, quando sponsa fuit traducta ad sponsi domum cum illa solemnitate, qua duci solent uxores ad maritorum domus [...]. Haec de iure communi. Hodie tamen ex omnibus supradictis hoc capite, attento sacrosancto Concilio Tridentino, nullo casu per traductionem ad domum sponsalia de futuro fient matrimonium de praesenti, nisi servata omnino forma dicti decreti, quae de matrimoniis clandestinis loquitur, quia eo attento, etiam interveniente cum effectu copula carnali, sponsalia de futuro non transeunt in matrimonium de praesenti, quamvis de iure communi transirent, ut supra conclusum et probatum est cum veriori et tenenda opinione. Igitur minus transibunt per traductionem ad domum, quacunque solemnitate traductio fiat, nisi servetur forma tradita a sacro Concilio ad matrimonium contrahenda⁵⁴.

Un'altra linea, assai significativa, viene proposta da Basilio Ponce de León (1570-1629). Questo autore sostiene che se un soggetto, uomo o donna, ricorre a un segno che per consuetudine del luogo o secondo la comprensione comune è manifestativo del consenso e dell'amore, se da parte di un altro soggetto, donna o uomo, precede la manifestazione del consenso *de praesenti* ha luogo il matrimonio, se precede la manifestazione del consenso *de futuro* hanno luogo gli sponsali⁵⁵:

⁵⁴ Ioannis Gutierrez *Tractatus Tripartitus, De Iuramento confirmatorio, et aliis in Iure variis resolutionibus*, Francofurti, Apud Zachariam et Dorotheam Palthenios, 1606, p. 186.

⁵⁵ Sul punto si rimanda a VI 4.2.c.un.

Explicuimus hactenus quibus verbis contrahatur matrimonium, et etiam sponsalia: at quia pro verbis substituunt homines alia signa, quae vel in facto consistunt, vel in aliorum verbis, quibus contrahentis consensus explicatur: ideo agamus oportet, de his signis, quibus matrimonium contrahi censetur: et postea de signis, quae ex aliorum facto pendent. Sed cum ea signa soleant et ab impuberibus, et puberibus adhiberi, primo in hoc capite et sequenti agam de signis puberum, in alio de signis impuberum.

Et quidem in explicandis signis, quae in facto consistunt, non magna difficultas est. Sit ergo regula generalis. Quotiescunque signum aliquod iuxta consuetudinem loci, vel communem intelligendi modum, est signum manifestativum consensus, et amoris, efficit matrimonium, si adhibeatur, vel sponsalia, iuxta id quod ex parte alterius praecessit de praesenti, aut de futuro⁵⁶.

Dopo essersi soffermato sulla donazione dell'anello e sulla *porrectio manuum*, Ponce de Léon si esprime sulla *traductio ad domum* della promessa sposa nei termini che seguono:

Hinc infertur idem dicendum esse quamvis solemniter sponsa traducta sit; quia nulla traductio quantumvis solemniter in iure habetur signum consensus de praesenti. Et cum ea dispositio nitatur praesumptione, praesumptionis autem eius ratio hic non militet, neque enim praesumitur evitatio peccati, non est extendenda ad alium etiam casum praesumptum, in quo potest a veritate recedi. Haberet tamen locum, quando dubium probabile esset, an praecessissent sponsalia, an coniugium: in dubio enim haec traductio persuaderet praecessisse coniugium, et consensum, de praesenti verbis explicatum, [...] favetur enim matrimonio in dubijs, ut saepe dictum est, et docent decisiones Rotae iam citatae.

Verum haec quae dicta sunt de traductione, sive solemniter, sive non solemniter, iure Canonico inspecto dicta volumus: nam iure civili aliter fortassis dicendum esset, scilicet traductionem esse signum nuptialis consensus⁵⁷.

Il matrimonio non insorge qualora abbia luogo la *ductio* solenne, perché *in iure* nessuna *traductio* è ritenuta segno del consenso *de praesenti*. La presunzione per la quale si contrae il matrimonio se la copula segue gli sponsali, trova la sua *ratio* nella presunzione che si voglia evitare il peccato (si presume dunque che i soggetti compiano l'atto sessuale *animo coniugali* e non *animo fornicario*, che si voglia porre in essere un atto lecito e buono e non un atto peccaminoso). Una *ratio* non applicabile alla *ductio ad domum* della promessa sposa, per la quale non può presumersi l'evitazione del peccato – per quanto, in realtà, il dormire assieme faccia presumere l'intimità sessuale –.